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фәнни-популяр җыентык 

Садри Максуди, Авт.-төз. Гайнанова М.Р. 

Казан, Җыен, 2023, 608 б (“Шәхесләребез” сериясе). 

Alfina SİBGATULLİNA 

Kazan Tatar halkının meşhur oğlu, dünyaca ünlü siyaset adamı, âlim Sadri Maksudi Arsal’ı (1878-1957) 

memleketi Tataristan’da tanıyorlar, biliyorlar, sayıyorlar, seviyorlar. 2016 yılında Kazan’ın merkezinde 

İstanbul Parkı’nda büyük bir törenle Sadri Maksudi için heykel açılışı yapılmış, Türkiye’den gelen misafirler 

ve devlet erkânı da bu törene katılmıştı. Her sene Maksudi’nin doğum ve vefat günlerinde heykelin yanında 

anma törenleri yapılmaktadır. Büyektav ilçesinde, Maksudilerin köklerinin olduğu yerde, bir okul biradaren 

Ahmedhadi ve Sadri Maksudi adlarını taşımaktadır. Çeşitli sosyal medya platformları ve kuruluşlar, Sadri 

Maksudi’yi tanıtmak amacıyla internet siteleri oluşturmuşlardır. Örneğin VKontakte gibi sitelerde Maksudi 

adında özel sayfalar açılmış ve iki kardeşin kitapları PDF formatında paylaşılmıştır. 

Tataristan Bilimler Akademisine bağlı Şihabeddin Mercani adındaki Tarih Enstitüsü, Sadri Maksudi üzerine 

 Prof. Dr., Rusya Bilimler Akademisi Şarkiyat Enstitüsü, Moskova, alfina2003@yandex.ru

mailto:alfina2003@yandex.ru


Tarih Kritik (10) 3 History Critique | Temmuz/July 2024 

226

akademik araştırmalarını düzenli olarak sürdürmekte, doğumunun yıl dönümlerinde seminerler ve 

konferanslar düzenlenmektedir. Örneğin burada 2018 ve 2023 yıllarında yapılan uluslararası sempozyumlar, 

Sadri Maksudi’nin doğumunun 140 ve 145. yıl dönümleri için organize edilmiştir. Ayrıca 2023 yılının 

sonunda Cıyın hayırsever fonu, Kazan’da Sadri Maksudi adını taşıyan kapsamlı bir kitap yayımlanmıştır. 

Tataristan petrol şirketi Tatneft ve Cıyın fonu 1997 senesinden beri Ruhiyet adında geniş bir proje 

yürütmektedir; Rusça, Tatarca, Çuvaşça ve İngilizce dâhil olmak üzere farklı dillerde, 240’tan fazla kitap 

yayımlamıştır. Bu pojenin bir parçası olan Şahsiyetlerimiz (Шәхесләребез) adlı seri ayrıca büyük ilgi 

görmektedir. Bu seride şimdiye kadar 45’ten fazla kitap yayımlanmış ve bunlarda Tatar halkının tanınmış 

yazarları, şairleri, din adamları, bilim insanları ve entelektüelleri hakkında monografik bilgiler, belgeler ve 

araştırma yazıları sunulmuştur. Mesela sadece geçen sene içinde Musa Carullah Bigi, Abdülbari Battal 

Taymas, Taceddin Yalcıgol ve Sadri Maksudi hakkında dört kitap basılmıştır. Şahsiyetlerimiz serisi, 

1997’den bu yana tasarımı, düzenlemesi ve kâğıt kalitesi hiç değişmeden, çok önemli belgelere sahip eserler 

sunmaktadır. Bu kitaplar genellikle ilmî-popüler türde olup, ele alınan kişi hakkında bugüne kadar 

yazılanların ve yapılmış araştırmaların bir araya getirilmiş derlemelerini içermektedir. 

Sadri Maksudi hakkında 2023 senesinde basılmış, Şahsiyetlerimiz serisindeki kitap da aynı mahiyetteki bir 

derleme eseridir. Kitabı yayına hazırlayan Dr. Milevşe Gaynanova, bulduğu materyalleri üç bölümde 

değerlendirmiştir. İlk bölüm, S. Maksudi’nin hayatı ve faaliyetlerine ilişkin çeşitli dönemlerde yazılmış, 

Kazan Tatar ve Rus dillerindeki 16 makaleyi içermektedir. Çoğunluğunu rahmetli Feride Gaffarova’nın ve 

Dr. Milevşe Gaynanova’nın kendi yazılarının oluşturduğu bu makaleler, daha çok Maksudilerin ailevi 

konuları, uzak dedeleri ve nesil nesebi ile ilgili belgeler içermektedir. Bunların arasında Sadri Maksudi’nin 

Türkiye’deki hayatını araştıran, onun diğer ünlü muhacir aydınlarla olan ilişkilerini anlatan yazılar ayrıca 

önemlidir. 

Diğer yazarların da Rus dilinde olan birkaç makalesi okurların ilgisini çekebilir, diye düşünüyorum. Örneğin 

Taşkent’te araştırmalar yapan Kazan Tatar tarihçisi Dr. Rinat Şihabuddinov, Sadri Maksudi’nin 1910 yılında 

Buhara Emirliğine yaptığı seyahati ele almıştır. 1910 yılında Rusya Devlet Dumasına genel eğitimin 

tanıtılmasıyla ilgili bir yasa tasarısı sunulmuş ve bu tasarı, Rusya’daki Müslüman toplumunda tartışmalara 

yol açmıştı. Müslümanlar, bu önlemin Müslüman okullarını devlet okullarına dönüştüreceğinden, dinî eğitim 

ile ana dilin öğretiminin ihmal edileceğinden endişe ediyorlardı. Rus imparatorluğunun Müslüman 

nüfusunun duygularını anlamak ve onları Devlet Dumasının Müslüman fraksiyonunun faaliyetleriyle 

tanıştırmak amacıyla, o sırada fraksiyonun lideri olan Sadri Maksudov, Rusya’daki Müslüman bölgelerine 

bir gezi düzenlemişti. Türkistan, Buhara Emirliği ve Aşkabat, Semerkant, Kokand, Taşkent gibi bölgeleri 

gezen Maksudi, Rusya’daki Müslümanların menfaatlerini korumak için birleşme fikrini teşvik etmişti. 

Araştırmacı, Sadri Maksudi’nin özellikle Buhara Emirliğine yaptığı seyahate dair detayları Özbekistan 

Merkez Arşivinde bulmuş ve yazısında bu bilgileri paylaşmıştır. 

Diğer bir makale ise Moskova’da Rusya Bilimler Akademisi Genel Tarih Enstitüsünde araştırma yapan Dr. 

Tatyana Kotükova’ya aittir ve Sadri Maksudi’nin aynı Türkistan seyahatini farklı bir perspektiften ele 
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almaktadır. Araştırmacı, Rus polisinin onu adım adım izlediğini, görüştüğü insanları ve gittiği yerleri arşiv 

belgeleri ışığında anlatırken, hükûmetin Türkistan’daki İdil boyu Tatarlarının etkisinin artmasından endişe 

duyduğunu ifade etmiştir. 

“Sadri Maksudi’nin İdil-Ural Boyu Tatar Müslümanlarının Özerkliğinin Uygulanması Mekanizmaları 

Hakkındaki Görüşleri” adlı Rusça makalenin yazarı Prof. Dr. Aydar Habutdinov, ХХ. yüzyılın başında 

Rusya Müslümanları için hayati bir konu olan millî muhtariyet ve liderlerinin seçimleri konusunda S. 

Maksudi’nin, Devlet Duması ile birlikte İsviçre Kantonlar Konseyi modeline uygun bir Rusya devlet konseyi 

oluşturulmasını önerdiğini anlatmaktadır. Yoldız, Koyaş, Koroltay ve Tormış gibi Kazan’da yayımlanan 

dönemin gazetelerine atıfta bulunarak, 1917 yılında gerçekleşen kongrelerde, Millet Meclisinde Sadri 

Maksudi’nin sunduğu tebliğlerin içeriği ve siyasi önemi değerlendirilmektedir. 

Kitabın 2. bölümünde, S. Maksudi’nin kitap ve makalelerinden, tebliğ metinlerinden kesitler; Yusuf Akçura 

ve Fatih Kerimi hakkında hatıratları; T.C. Anayasası konusunda düşünceleri; ilmî sohbetleri ve diğer birçok 

Tatarca veya Rusça metinler yer almaktadır. Bazıları eski gazetelerde Arap harfleriyle basılan bu metinlerin, 

kitapta ilk defa Kiril alfabesiyle verildiği görülmektedir. Türkçeden çevrilmiş metinler arasında, S. 

Maksudi’nin “Ankara Hukuk Mektebinin Tarihî Ehemmiyeti”, “Millet ve Milliyet” konulu yazıları ve 

Türkiye Büyük Millet Meclisindeki bazı konuşmaları yer almıştır. 

Kitabın 3. bölümünde, Sadri Maksudi Arsal hakkında yazılmış makalelere ve hatıratlara yer verilmiştir. 

Genellikle Türkçeden çevrilen bu yazılar Adile Ayda, Halil İnalcık, Ahmet Temir, Alaaddin Cemil, A. Battal 

Taymas, Ali Akış gibi yazarların anılarını içermektedir. George Humboldt’un 30 Mayıs 1919 yılında Ekler 

dergisinde bastırdığı, Fransızcadan Rusçaya çevrilmiş yazısı, Sadri Maksudi’nin Rusya’daki iç savaş 

döneminde Bolşeviklere güvenmediği ve Kolçak ordusunu desteklediği konusunu ele almaktadır. Rusya’da 

ilk kez yayımlanan, Mehmet Emin Resulzade’nin Arsal’a yazdığı iki mektubun metni bu iki büyük şahsiyetin 

dostluğu ve yardımlaşması konusunu aydınlatmaktadır. 

Kitabın sonunda Sadri Maksudi’nin hayat kronolojisi, eserlerinin listesi ve onun hakkında yapılan 

çalışmaların geniş bir kaynakçası sunulmuştur. Kitap, fotoğraflar bölümü ile sona ermektedir. 


